SERIE EMIX23
Magnetisches Inkremental-Messsystem mit 1 µm Auflösung
■ Magnetisches Messprinzip mit berührungsloser Abtastung
■ Kompakter Sensorkopf mit integrierter Auswertelektronik
■ Geschwindigkeitsproportionale Rechtecksignalausgabe
■ Hohe Auflösung von 1 µm (bei Vierflankenauswertung)
■ Ideal für Messanwendungen in der Regelungstechnik
■ Inklusive periodischer Indeximpulsausgabe oder

erfolgt periodisch
alle 2 mm
Technische Daten: Typenschlüssel Sensor:
Mechanische Daten
Messprinzip inkremental
Wiederholgenauigkeit
± 2 µm (bei Auflösung ≤ 10 µm)
± 1 Inkrement (Auflösung >10 µm)
Systemgenauigkeit
in µm bei 20°C
± (20 + 20 x L)
L = Messlänge in Meter
Max. Abstand Sensor- Band 0,8 mm
Gehäusematerial  Zinkdruckguss
Gehäuseabmessungen  L x B x H = 30 x 12,5 x 25 mm
Erforderliches Magnetband MB20-20-10-1-R
Magnetband Polteilung 2 mm
Maximale Messlänge theoretisch unbegrenzt
Anschlussart offene Kabelenden (Stecker optional)
Sensorkabel
1,5 m Standardlänge (andere auf
Anfrage), schleppkettentauglich
Sensorkabel Biegeradius min. 60 mm
Gewicht
ca. 40 g (ohne Kabel);
Kabel: ca. 60 g/m
Elektrische Daten
Versorgungsspannung 5 VDC oder 10 … 30 VDC
Restwelligkeit 5 V: ±25 mV; 10 ... 30 V: <10 %
Stromaufnahme max. 200 mA
Ausgangssignale
A, A‘, B, B‘, Z, Z‘ bzw. optional R, R‘
Gegentakt, dauerkurzschlussfest
Ausgangspegel HTL oder TTL (Bestellangabe)
Ausgangsstrom pro Kanal  max. 20 mA
Ausgabefrequenz pro Kanal  1 MHz (höhere auf Anfrage)
Messsystem-Auflösung  1 µm (bei Vierflankenauswertung)
Indeximpuls (Z/Z‘) alle 2 mm periodisch
Verfahrgeschwindigkeit max. 2 m/s
Umgebungsbedingungen
Lagertemperatur –25 … +85° C
Betriebstemperatur
–10 ... +70 °C
(–25 ... +85 °C auf Anfrage)
Luftfeuchtigkeit  max. 95 %, nicht kondensierend
Schutzart  IP67
EMIX23 - Magnetisches Inkremental-Messsystem mit 1 µm Auflösung
EMIX23  - _ _ _  - _ _._ - _ _ _ _- _ _- _ _
               AAA -  BB.B -CCCC-DD-EE
B
Version:
000 =  Standardversion
001 =   erste Sonderversion usw.
Sensorkabellänge:
01.5 =  1,5 m Standardlänge (andere auf Anfrage)
Auflösung (bei Vierflankenauswertung):
0001 =  0,001 mm ≙ 1 µm
Versorgung / Ausgangspegel:
00 = 10 … 30 VDC / HTL
01 = 10 … 30 VDC / TTL
11 = 5 VDC / TTL
Optionen:
D1 = Anschluss via 9-pol. D-SUB
D3 = Anschluss via 8-pol. Rundstecker für SKA-1-Kabel
L = Vertikale Lage des Sensors
R = Mit frei wählbarem Referenzimpuls*
E = mit LED-Abstandsüberwachung (siehe letzte Seite)
*) Option R in Kombination mit Option L nicht möglich!
A
Beispiel:
EMIX23  - 000  - 01.5 - 0001- 01- D1
              AAA -  BB.B -CCCC -DD-EE
Standard EMIX23 mit 1,5 m Signalkabel, 1 µm Auflösung, 10-30 VDC

D
E
Typenschlüssel Magnetband:
F
30
1
2
,5
17
4
2
1
25
2
5
Ø3,4
Abmessungen:                         Magnetband:
BITTE BEACHTEN:
EMIX23 Sensoeren mit
einer Auflösung ≤1 µm
(z. B. 0,001 mm) benöti-
gen generell einzelpol-
magnetisierte Magnet-
bänder mit Bestellzusatz
„EPS“. Andernfalls kann
die erforderliche Genau-
igkeit nicht gewähr leistet
werden.
Bei Auflösungen >1 µm
(z. B. 0,005 mm) kann
das konventionelle Mag-
netband ohne  Zusatz
 „EPS“ verwendet wer-
den.
Dokumenten-Nummer: 799000384
Dokumenten-Name: EMIX23-000-FL-D_42-19
Änderungen vorbehalten - © 2019
ELGO Electronic GmbH & Co. KG
Bestellbezeichnung Beschreibung
FW2070 Führungswagen für EMIX23
FS1000, FS1500
oder FS2000
Führungsschiene für Magnetband (Länge: 1,0 m, 1,5 m und max. 2,0 m verfügbar).
Die Führungsschienen können für größere Messlängen aneinander gereiht werden.
AP-00-XX Magnetband-Abdeckprofil (Länge: AP-00-1m = 1,0 m / AP-00-2m = 2,0 m)
Endkappenset 10 mm Endkappen zum Fixieren des Magnetbands sowie zum Schutz der Magnetband-Enden
FBK80 Führungsprofil für Magnetband BK80
AFBK80 Verbindungsprofil für die Verbindung von FBK80
POSU Polsucherkarte 85 x 55 mm (macht die Magnetbandpole sichtbar)
ELGO Electronic GmbH & Co. KG
Carl - Benz - Str. 1, D-78239 Rielasingen
Tel.:+49 (0) 7731 9339-0, Fax.:+49 (0) 7731 28803
Internet: www.elgo.de,  Mail: info@elgo.de
Messen | Steuern | Positionieren
Montagetoleranzen:
LED-Abstandsüberwachung (Option E):
Bei Bestellung der Option E ist der Sensorkopf mit einer Überwachungs-LED zur
Einhaltung des korrekten Montageabstands versehen (leuchtet grün = Abstand
ok / leuchtet rot = Abstand nicht ok). Die LED kann auch bei der Montage wert-
volle Hilfestellung leisten. Bitte beachten: Diese Option ist nur für die Version mit
5 VDC-Versorgung und TTL-Ausgangspegel verfügbar!
Applikationen:
Mit seiner hohen Auflösung von bis zu 1 µm eignet sich EMIX23 hervorragend für präzise Messan-